Аддзел адукацыі Гродзенскага
раённага выканаўчага
камітэта

ДЗЯРЖАЎНАЯ УСТАНОВА
АДУКАЦЫІ
«ЛОЙКАЎСКАЯ СЯРЭДНЯЯ

31.08.2022		         228

Отдел образования Гродненского районного исполнительного
комитета

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛОЙКОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ
4

Об организации бесплатной
перевозки обучающихся
к месту учёбы и месту жительства

	На основании приказа управления образования Гродненского районного исполнительного комитета от 04.08.2022 №122 “Об организации бесплатной перевозки обучающихся в 2022/2023 учебном году»  и с  целью  обеспечения качественной организации подвоза обучающихся в      учреждение образования и обратно, сохранения жизни и здоровья детей ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Малышко Т.Р., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, составить и предоставить на утверждение общий список обучающихся, нуждающихся в бесплатной перевозке, список педагогических работников, сопровождающих обучающихся на маршрутах бесплатной перевозки обучающихся, до  31.08.2022.
2. Организовать подвоз учащихся в деревни Заречанка, Васарабы, Лойки, Наумовичи - транспортом ОАО «Автобусный парк №1 г. Гродно», в деревни Шембелевцы, Бережаны, Белые Болота, Беличаны, Селивановцы, Кодевцы – транспортом СПК «Заречный-Агро» по утверждённому графику и маршруту, постоянно.
3. Обеспечить регистрацию заявлений законных представителей несовершеннолетних на организацию подвоза обучающихся к месту обучения и обратно в отдельно заведенном журнале.
4. Организовать сопровождение учащихся, перевозимых транспортом ОАО «Автобусный парк №1 г. Гродно», от остановки «Школа» до учреждения образования и обратно в автобусе, согласно графику утверждаемому ежемесячно.
5. Организовать сопровождение учащихся, перевозимых транспортом СПК «Заречный-Агро» от государственного учреждения образования «Лойковская средняя школа» и обратно в автобусе, согласно графику утверждаемому ежемесячно.
6. Разработать обязанности сопровождающих и ознакомить с ними каждого ответственного, подтвердив личной подписью и датой ознакомления, до 01.09.2022.

7. Обеспечить своевременное предоставление отчетной документации по бесплатной перевозке обучающихся, перевозимых транспортом ОАО «Автобусный парк г.Гродно» не позднее первого числа следующего за  отчетным месяцем.
8. Обеспечить ознакомление заинтересованных лиц с требованиями при организации бесплатной перевозки обучающихся с рассмотрением конкретных фактов нарушений на педагогических совещаниях, родительских собраниях и других формах коллективного собрания, в течение 2022/2023 учебного года.
9. Классным руководителям проводить разъяснительную работу с обучающимися и их законными представителями  о необходимости наличия светоотражающих элементов во время нахождения вблизи или на проезжей части в темное время суток, о правилах безопасной посадки в автобус и высадки из него, о поведении во время движения автобуса, осуществлять контроль за использованием обучающимися светоотражающих элементов, не реже 1 раза в четверть.
10. Учителям, ответственным за сопровождение обучающихся обеспечить качественное ведение ежедневного учета детей, перевозимых по всем маршрутам, постоянно.
11. Ответственному по охране труда провести  инструктаж  с  работниками учреждения образования, ответственными за сопровождение детей  при  перевозке их к месту обучения и обратно, о  безопасной посадке детей в транспортное средство и безопасной высадке из него, об особенностях Правил  дорожного движения при  автомобильных перевозках групп детей, а также мерах предосторожности, обеспечивающих безопасность таких перевозок по маршруту движения автобуса,  01.09.2022.
12. Классным руководителям составить графики занятости детей в свободное от учебы время и предоставить на утверждение, не реже 1раза в полугодие.
13. Не допускать случаев превышения общего количества перевозимых в автобусах детей и взрослых в соответствии с технической характеристикой автобуса, постоянно.
14. Обеспечить размещение на сайте учреждения образования во вкладке «Организация бесплатной перевозки обучающихся» размещение необходимой информации по организации бесплатной перевозки, безопасному поведению на дороге, в транспорте, включив разделы: нормативно-правовая база, маршруты бесплатной перевозки, список обучающихся, с последующим поддержанием информации в актуальном состоянии, в течение учебного года.
15. Чернушевич Д.В., учителю ОБЖ, разработать и принять меры по реализации плана мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма совместно с сотрудниками межрайонного отдела ГАИ, в течение учебного года.
16. Своевременно информировать управление централизованного хозяйственного обслуживания Гродненского районного  центра обеспечения деятельности организаций сферы образования, а также иных заинтересованных лиц, утверждающих акты о вносимых изменениях в локальные документы, постоянно.
17.  Ответственными за посадку и сопровождение обучающихся назначить: Бородюк Л.В., учителя музыки, Селецкую Л.Б., учителя белорусского языка и литературы, Суворову А.Н., учителя русского языка и литературы, Шибун А.А. учителя начальных классов,   Малышко Н.В., учителя иностранного языка, Балинскую Я.И., учителя математики, Радевича И.Ю., учителя физкультуры, Селицкую В.Р., учителя истории, Кот Ю.В., учителя начальных классов, Матыс А.Т., учителя начальных классов, Чернушевич Д.В., учителя физической культуры, Змитрович Т.А., учителя начальных классов, Малышко А.С., воспитателя, Ванюк Г.В., учителя русского языка и литературы, Гаврилова Н.Г., учителя химии и биологии, Гедревича А.М.
18. В случае отсутствия учителя, сопровождающего по графику учащихся при подвозе, назначить ответственной за сопровождение учащихся при подвозе Романчук Л.Ч., учителя географии.
19. Ознакомить с инструкцией для ответственных лиц, осуществляющих перевозку детей перечисленных в пункте 17.
20. Назначить ответственным за организацию подвоза обучающихся заместителя директора по учебно-воспитательной работе Малышко Т.Р.

Директор                                                                     	Н.С.Суворова

С  приказом  ознакомлены:	Т.Р.Малышко
Д.В.Чернушевич
А.Т.Матыс
Н.В.Малышко
Л.Б.Селецкая
В.Р.Селицкая
А.С.Алещик
Т.А.Змитрович
А.А.Шибун
Ю.В.Кот
[bookmark: _GoBack]Н.Г.Гаврилов
Я.И.Балинская
Л.В.Бородюк
А.С.Малышко
И.Ю.Радевич
Л.Ч.Романчук
А.М.Гедревич
А.Н.Суворова